
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 01/10/2019

OGGETTO:  POLIZZA  ASSICURATIVA  REPERTI  MINERALOGICI  MUSEO  DI  SAN 
PIERO - DETERMINAZIONI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che con  propria  determinazione n.165/2018 viene affidato  alla  Abaco  S.r.l. 
Brokers di Assicurazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa per il periodo 09.08.2018 - 07.08.2023, disciplinato dal contratto Rep.890/B 
del 19.09.2018;

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.06.2013 è stata autorizzata, li-

mitatamente alla stagione turistica in corso, l’apertura sperimentale gratuita dello spa-
zio espositivo realizzato all’interno dell’edificio comunale ex Scuola Elementare di San 
Piero – Via Cavour n.73 per l’esposizione di esemplari di minerali e gemme provenienti 
della collezione privata Federico Pezzotta, dal Museo di Storia Naturale di Milano e da 
altri musei pubblici che si sono dichiarati disponibili ad un prestito, oltre che di esem-
plari appartenenti ad altri soggetti privati, la cui cerimonia di inaugurazione ha avuto 
luogo il giorno 21 luglio 2013;

 l’apertura sperimentale al pubblico è terminata il 22 settembre 2013, tuttavia i reperti  

presenti  sono rimasti  conservati  all’interno dei locali  del museo fino alla successiva 
apertura, a disposizione, altresì, dell’utenza scolastica e a tal fine si è reso necessario 
provvedere ad una copertura assicurativa di tali reperti in considerazione del discreto 
valore che possiedono nel loro complesso;

 con proprio atto n.159/2013, dagli esiti della consultazione di n.6 operatori economici e 

della valutazione di n.2 offerte pervenute, si è proceduto alla stipula di idonea polizza 
assicurativa con la Compagnia Assicurativa Axa-Art di Milano per un periodo di 12 mesi 
con  decorrenza  dalle  ore  24.00  del  30.09.2013  e  scadenza  alle  ore  24.00  del 
30.09.2014 e per il premio complessivo annuo di € 1.000,00;

 con proprio atto n.41/2014 si è aggiudicata definitivamente, fatta salva la verifica della 

documentazione richiesta onde rendere l’atto efficace, la concessione del servizio di 
gestione del Museo, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. 163/2006, per il periodo di quattro 
anni eventualmente prorogabili  di  un ulteriore anno, a Pelagos Società Cooperativa 
con sede legale a Campo nell’Elba (LI) per aver presentato l’offerta tecnica più idonea;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.32/2014 viene accolta l’opportunità offerta dal 

dr. Pezzotta di mantenere in prestito al Museo gli esemplari della collezione, di sua pro-
prietà o nella sua disponibilità, a titolo gratuito, con la sottoscrizione di apposito contrat-



to di concessione in comodato d’uso gratuito per la durata di quattro anni (rep.481/B 
del 22.04.2014);

 fin dal 2014 si procede ad affidare annualmente alla Compagnia Assicurativa Axa-Art di 

Milano la  polizza  relativa ai  reperti  conservati  all’interno del  Museo Mineralogico e 
Gemmologico della frazione comunale di San Piero;

Rilevata, pertanto, l’opportunità di garantire la continuità della copertura assicurativa ai re-
perti conservati presso il Museo di San Piero;

Considerato a tal proposito la conferma effettuata da parte di Abaco Brokers S.r.l., con 
nota prot. n.16047/2019, che le motivazioni con le quali è stato individuato a suo tempo 
l’aggiudicatario non sono mutate rispetto alla data della richiesta di preventivo, e pertanto 
viene consigliato anche per l’anno in corso di rinnovare il rischio con la stessa AXA-Art 
(Compagnia  monoramo)  specialista  del  settore,  che  aggiorna  il  premio  annuo  da 
corrispondere offrendo l’importo di € 900,00;

Visto l’art.23-ter della L. 114/2014 che dà la possibilità a tutti i comuni di effettuare acquisti 
in via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.  
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, ciò nel rispetto di  
quanto previsto all’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, Finanziaria 2007, così come 
modificata dalla  L.  145/2018,  che stabilisce per  le  amministrazioni  statali  e  periferiche 
l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  di  cui  alla 
lettera bbbb) comma 1 art.3 D. Lgs. 50/2016, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Atteso che,  per  contro,  da  verifiche  effettuate  presso  il  portale  “Acquisti  in  rete  PA” 
nell’ambito degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip non risultano né 
convenzioni specifiche attive né disponibili prodotti sul Mercato Elettronico;

Ritenuto,  quindi,  opportuno  procedere  ad  un  rinnovo  della  polizza  in  essere  con  la 
Compagnia Assicurativa Axa-Art di Milano per un ulteriore anno, per il premio complessivo 
lordo di € 900,00;

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018, stipulato con la Società Aba-
co S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con le 
compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da par-
te dell’Ente a diretto favore del broker, il quale si impegna a dar corso alla copertura assi-
curativa sulla base della ricezione di copia del relativo mandato di pagamento anziché sul-
la base dell’effettivo accredito dell’importo;



Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG per 
il contratto in oggetto: Z2529F4DCA;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.  136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche (prot. n.13656 del 19.09.2018);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  della  Società  Abaco  S.r.l.  per  ciò  che 
concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
protocollo INPS n.16741809 del 06.08.2019 in scadenza il 04.12.2019);

Ritenuto pertanto di poter affidare tale servizio ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e  procedere al corrispondente impegno di spesa pari ad € 900,00, che 
trova imputazione al Codice di Bilancio 01/02/1100499/999 Capitolo 101080306300/0 del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

1 di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a stipulare per il periodo di 12 mesi (dal 1 ottobre 2019 
al 30 settembre 2020), con la Compagnia Assicurativa Axa-Art di Milano la polizza rela-
tiva ai reperti  conservati all’interno del Museo Mineralogico e Gemmologico della fra-
zione comunale di San Piero per il premio complessivo annuo di € 900,00;

2 di impegnare a favore della  Società Abaco S.r.l.  – Brokers di Assicurazioni con 
sede  a  Piombino  (LI)  in  via  Roma  n.19/a,  Partita  IVA:  01071720492  e  C.F. 
05670990638, la spesa di € 900,00 relativa all’operazione di cui al punto precedente, ai 
sensi dell’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018 stipulato con la società stes-
sa, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

3 di  imputare  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1100499/999  Capitolo 
101080306300/0 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019, che presenta 
congrua disponibilità;

4 di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


